

**This question paper contains 3 printed pages.**

Your Roll No. ....

**H**

Sl. No. of Ques. Paper: 1107  
Unique Paper Code : 231101  
Name of Paper : History of India – I  
Name of Course : B.A. (Hons.) History  
Semester : I  
Duration : 3 hours  
Maximum Marks : 75

*(Write your Roll No. on the top immediately  
on receipt of this question paper.)*

*( इस प्रश्नपत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित  
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए )*

**NOTE:—** Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**टिप्पणी:—** इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

*Attempt any four questions.*

*All questions carry equal marks.*

*किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।*

*सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

1. Discuss the various sources available for the reconstruction of Indian History upto c. 300 BCE.

P. T. O.

300 ईसा पूर्व तक भारतीय इतिहास के पुनर्गठन के लिए उपलब्ध विभिन्न स्रोतों की व्याख्या कीजिए।

2. Write an essay on the pre-historic hunter-gatherers on the basis of regional distribution and tool technology.

क्षेत्रीय वितरण एवं औज़ार तकनीकी के आधार पर प्रागैतिहासिक शिकारी एवं संग्रहकर्ताओं पर एक निबंध लिखिए।

3. Describe the important features of the chalcolithic cultures of the Indian sub-continent.

भारतीय उपमहाद्वीप की ताम्रपाषाणकालीन संस्कृतियों की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Evaluate the role of agriculture, trade and crafts in the urbanisation of Harappan civilization.

हड़प्पा सभ्यता के शहरीकरण में कृषि, व्यापार एवं शिल्प की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

5. Discuss the political, social and religious conditions of the Rigvedic period.

ऋग्वेदिक काल की राजनीतिक, सामाजिक एवं धार्मिक परिस्थितियों की व्याख्या कीजिए।

6. How do the teachings of Gautam Buddha reflect the social and religious life of the people in the sixth century BCE?

गौतम बुद्ध की शिक्षाएं किस प्रकार छठी शताब्दी ईसा पूर्व के लोगों के सामाजिक एवं धार्मिक जीवन को प्रतिबिम्बित करती हैं ?

7. Assess the spread and significance of the Megalithic cultures from c. 1000–300 BCE.

1000-300 ईसा पूर्व तक की महापाषाण संस्कृतियों के विस्तार एवं महत्व का मूल्यांकन कीजिए ।

8. Write short notes on any *two* of the following:

- (a) Rock Art
- (b) Neolithic Cultures
- (c) Harappan Religion
- (d) Rise of Magadha.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (a) शैल कला
- (b) नवपाषाणकालीन संस्कृतियाँ
- (c) हड़प्पाई धर्म
- (d) मगध का उदय ।

This question paper contains 4 printed pages] 17

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 2620

Unique Paper Code : 12311104

HC

Name of the Paper : Social Formations and Cultural Patterns  
of the Ancient World (New Course)

Name of the Course : B.A. (Hons) History—CBCS

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi;  
but the same medium should be used throughout the  
paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा  
में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना  
चाहिए।

Attempt any *four* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Trace the relationship between the biological and cultural evolution of humankind.

मानव जाति की जैविक व सांस्कृतिक उत्पत्ति के बीच के  
सम्बन्ध को रेखांकित कीजिए।

P.T.O.



2. Can the Mesolithic Age be described as a transitional phase ? Discuss its main features with reference to the European Mesolithic.

क्या मध्यपाषाण काल को संक्रमण का काल वर्णित किया जा सकता है ? यूरोपीय मध्यपाषाण के सन्दर्भ में इसके मुख्य लक्षणों की विवेचना कीजिए।

3. Critically examine the various factors that led to the origins of food production.

खाद्य उत्पादन की उत्पत्ति के विभिन्न कारकों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

4. Write an essay on the Neolithic patterns of settlement and subsistence in South—West Asia.

दक्षिण-पश्चिम एशिया में नवपाषाण बस्तियों एवं जीवन निर्वाह के स्वरूप पर एक निबंध लिखिए।

5. Discuss the role of environment in the rise and growth of First Civilization in China/Crete/Egypt/Mesopotamia.

चीन/क्रीट/मिस्र/मेसोपोटामिया में प्रथम सभ्यता के उदय व विकास में पर्यावरण की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

Analyze the nature of economy state formation and society, with reference to any *one* of the following Bronze Age Civilizations :

- (a) Mesopotamia (Up to the Akkadian Empire)
- (b) Egypt (Old Kingdom)
- (c) China (Shang)
- (d) Eastern Mediterranean (Minoan).

निम्नलिखित में से किसी एक कांस्ययुगीन सभ्यता के सन्दर्भ में राज्य व्यवस्था, समाज तथा अर्थव्यवस्था के स्वरूप और प्रक्रियाओं का परीक्षण कीजिए :

- (अ) मेसोपोटेमिया (अक्कादि साम्राज्य तक)
- (ब) मिस्र (प्राचीन साम्राज्य)
- (स) चीन (शांग)
- (द) पूर्वी भूमध्यसागर (मिनोअन)।

Explain the advent of iron technology and its significance in transforming early societies.

प्रारंभिक समाजों को परिवर्तित करने में लौह प्रौद्योगिकी के आगमन तथा महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

8. Write short notes on any *two* of the following :

(a) Ice Age Art

(b) Animal Domestication

(c) Urban Revolution

(d) Pastoral economy in West Asia (3rd-2nd millennium BCE).

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(अ) हिमयुगीन कला

(ब) पशुपालन

(स) नगरीय क्रान्ति

(द) पश्चिम एशिया में चरवाहा अर्थव्यवस्था (ई.पू. तीसरी-दूसरी सहस्राब्दी)।

This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

r. No. of Question Paper : 2759

HC

Unique Paper Code : 12315108

Name of the Paper : Delhi Through the Ages

Name of the Course : BA Hons. (History) – CBCS

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

### Instructions for Candidates

Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

Attempt any **four** questions.

All questions carry equal marks.

Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

### उत्तरों के लिए निर्देश

इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

P.T.O.



1. Discuss the significance of the river Yamuna and the Rajghat for the prehistoric and proto-historic period of Delhi.

दिल्ली के प्रागैतिहासिक और आद्य-ऐतिहासिक काल में यमुना नदी और राजघाट के महत्व की चर्चा कीजिये।

OR

Examine the relationship between archeology and legend with specific reference to the site of Purana Qila in Delhi.

पुराने किले के सन्दर्भ में पुरातत्व और किंवदंती के सम्बन्ध का परीक्षण कीजिये।

2. Ancient monuments have been reinterpreted several times over through the ages. Explain with reference to the Ashokan pillar and the Mehrauli Iron pillar.

विभिन्न कालों में प्राचीन स्मारकों की अनेकों बार पुनर्व्याख्या की गयी है। अशोक के स्तम्भों और महरौली लौह-स्तम्भ के सन्दर्भ में स्पष्ट कीजिये।

3. Discuss the idea of the waterfront garden as it evolved under different Mughal rulers.

विभिन्न मुगल शासकों के अंतर्गत तट-बगीचे (वाटर-फ्रंट गार्डन) के अवधारणा के विकास की चर्चा कीजिये।

4. Describe the changing fortunes of the Mughal ruling family in the first half of the nineteenth century.

उन्नीसवीं सदी के पूर्वार्ध में मुगल राज परिवार के बदलते हालातों का वर्णन कीजिये।

**OR**

The life and works of Ghalib reflects the transition which happened in 19<sup>th</sup> century Delhi. Do you agree?

ग़ालिब का जीवन और लेखन उन्नीसवीं सदी की दिल्ली में हो रहे संक्रमण को प्रतिबिंबित करते हैं। क्या आप सहमत हैं ?

What changed in the life of the city and its landscape after the British recaptured Delhi in 1857?

1857 में दिल्ली पर अंग्रेजों के पुनः कब्जे के बाद शहर के जीवन और भूदृश्य में क्या परिवर्तन हुए ?

What did 'Partition' and 'Independence' mean to the people of Delhi?

दिल्ली के लोगों के लिए 'विभाजन' और 'स्वतंत्रता' के क्या मायने थे ?

What is the relationship of the citizens of Delhi with the heritage of their city?

अपने शहर के स्मारकों के साथ दिल्ली-निवासियों का क्या सम्बन्ध है ?

## 8. Short notes – Any Two

संक्षिप्त टिप्पणी - कोई दो

(i) Bhorgarh

भोरगढ़

(ii) Technological aspects of the Mehrauli iron pillar

महरौली लौह स्तंभ के तकनीकी पहलू

(iii) Ghalib

ग़ालिब

(iv) Gandhi's intervention in Delhi, 1947

दिल्ली में गाँधी का हस्तक्षेप, 1947

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 2619

Unique Paper Code : 12311103

HC

Name of the Paper : History of India—I (New Course)

Name of the Course : B.A. (Hons.) History-CBCS

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt *four* questions in all.

All questions carry equal marks.

कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Review the shifting historical perspectives on early Indian History.

आरंभिक भारतीय इतिहास पर बदलते ऐतिहासिक परिप्रेक्ष्यों की समीक्षा कीजिए।

P.T.O.



2. Write an essay on the pre-historic mind with special reference to art and funerary practices.

कला एवं अंत्येष्टि प्रथाओं के विशेष सन्दर्भ में प्रागैतिहासिक मानस पर एक निबंध लिखिए।

3. Critically discuss the salient features of each of the major Neolithic regions of pre-historic India.

प्रागैतिहासिक भारत के प्रमुख नवपाषाण क्षेत्रों की मुख्य विशेषताओं की आलोचनात्मक चर्चा कीजिए।

4. Identify the urban traits of Harappan civilization with special reference to trade and town planning.

व्यापार तथा नगर नियोजन के विशेष सन्दर्भ में हड़प्पा सभ्यता के शहरीय लक्षणों की पहचान कीजिए।

5. Explain the various theories on the decline of Harappan Civilization.

हड़प्पा सभ्यता के पतन के विभिन्न सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।

Examine the nature of Early Vedic (1500-1000 BCE) economy, society and polity.

पूर्व वैदिक (1500-1000 ईसापूर्व) अर्थव्यवस्था, समाज एवं शासन-पद्धति का परीक्षण कीजिए।

Discuss the significance of Megalithic cultures of Central India, Deccan and South India.

मध्य भारत, दक्कन, तथा दक्षिण भारत की महापाषाण संस्कृतियों के महत्व की चर्चा कीजिए।

8. Write short notes on any two of the following :

(a) Archaeological sources

(b) Relevance of studying landscape and environment in early India (upto 600 BCE)

(c) Jorwe culture

(d) Later Vedic (1000-600 BCE) religion and philosophy

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए

(अ) पुरातात्विक स्रोत

(ब) आरंभिक भारत (600 ईसापूर्व तक) में भूदृश्य

पर्यावरण के अध्ययन की सार्थकता

(स) जोर्वे संस्कृति

(द) उत्तर वैदिक (1000-600 ईसापूर्व) धर्म एवं दर्शन।

This question paper contains 3 printed pages.

Your Roll No. ....

Sl. No. of Ques. Paper : 1110  
Unique Paper Code : 231302  
Name of Paper : Rise of Modern West – I  
Name of Course : B.A. (Hons.) History  
Semester : III  
Duration : 3 hours  
Maximum Marks : 75

H

(Write your Roll No. on the top immediately  
on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित  
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

NOTE:— Answers may be written either in English or in  
Hindi; but the same medium should be used  
throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक  
भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही  
होना चाहिए।

Attempt any four questions.  
All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।  
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Assess the debate on transition from feudalism to  
capitalism with reference to inner contradiction,  
commercial and demographic models.

P. T.O.



सामंतवाद से पूँजीवाद की ओर संक्रमण के विवाद के संदर्भ में आंतरिक अंतर्विरोध, वाणिज्यिक, जनांकिकीय प्रारूपों (माडल) का मूल्यांकन कीजिए।

2. What were the underlying factors which propelled Portugal and Spain to undertake the voyages of discovery?

वे कौन से अंतर्निहित कारण थे जिन्होंने पुर्तगाल और स्पेन को खोज-यात्राओं के लिए प्रेरित किया ?

3. The Renaissance marked the emergence of a new era glorifying the individual. Discuss with special reference to literature and art in Italy.

पुनर्जागरण ने व्यक्ति को गौरवान्वित करने वाले नए युग का प्रादुर्भाव किया। इटली में साहित्य एवं कला के विशेष संदर्भ में विवेचन कीजिए।

4. Explain the origins of Reformation in Europe.

यूरोपीय धर्मसुधार आंदोलन की उत्पत्ति की व्याख्या कीजिए।

5. What were the salient features of Reformation in Europe?

यूरोपीय धर्मसुधार आंदोलन के मुख्य अभिलक्षण क्या थे ?

6. Trace the main economic developments of 16<sup>th</sup> century Europe.

16वीं शताब्दी यूरोप के मुख्य आर्थिक विकास को रेखांकित कीजिए।

7. What led to the sudden rise of prices in Europe during the 16<sup>th</sup> century? Assess its impact on European economy.

16वीं शताब्दी में यूरोप में अचानक मूल्यों की वृद्धि क्यों हुई? यूरोपीय अर्थव्यवस्था पर इसके प्रभाव का आकलन कीजिए।

8. Examine the nature of the absolutist state in 16<sup>th</sup> century France.

16वीं शताब्दी फ्रांस में निरंकुश राज्य के स्वरूप का परीक्षण कीजिए।

*This question paper contains 2 printed pages.*

*Your Roll No. ....*

Sl. No. of Ques. Paper : 1111 H  
Unique Paper Code : 231303  
Name of Paper : IX (a) I : History of the USA  
(c. 1776-1945)  
Name of Course : B.A. (Hons.) History  
Semester : III  
Duration : 3 hours  
Maximum Marks : 75

*(Write your Roll No. on the top immediately  
on receipt of this question paper.)*

*(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित  
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)*

**NOTE:—** *Answers may be written either in English or in  
Hindi; but the same medium should be used  
throughout the paper.*

**टिप्पणी:—** *इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक  
भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही  
होना चाहिए।*

*Attempt any four questions.  
All questions carry equal marks.*

*किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।  
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

*The British colonization of America was facilitated by  
indentured and slave labour. Evaluate.*

*Turn over*



अमरीका में ब्रिटिश औपनिवेशीकरण में करारबद्ध (इन्डेन्चर्ड) तथा दास श्रम का योगदान था। मूल्यांकन कीजिए।

2. Examine the major shifts in British colonial policies from mid eighteenth century and how they were responsible in the making of the American Revolution.

मध्य 18वीं शताब्दी में ब्रिटिश औपनिवेशिक नीतियों में प्रमुख बदलावों का परीक्षण कीजिए। क्या वह अमरीकी क्रांति के शुरूआत का कारण बने थे?

3. Examine the weaknesses of the Articles of Confederation and comment on the importance of the two plans that led to the Constitution of 1787.

परिसंघ के अनुच्छेदों की कमियों का परीक्षण कीजिये और 1787 के संविधान के लिये उत्तरदायी दो योजनाओं के महत्व पर टिप्पणी कीजिये।

4. Evaluate the statement that the Jeffersonian period was marked by a compromise between political philosophy and pragmatic policies.

इस कथन का विश्लेषण कीजिये की जैफरसनियार्ड यु राजनीतिक दर्शनशास्त्र और व्यावहारिक नीतियों के बीच समझौतों पर आधारित था।

5. Examine the efforts of Shawnee tribe in mobilizing the



protests of Native American tribes against the American policy of marginalization.

शॉनी कबीलों द्वारा अमेरिका की किनारा करने की नीति के विरुद्ध किए गए संगठनात्मक विरोध का विश्लेषण कीजिए।

6. Identify the main features of the plantation economy of the South and discuss how it generated slave resistances.

दक्षिण की बागान अर्थव्यवस्था के प्रमुख अभिलक्षणों का परीक्षण कीजिए। इसने दासों के प्रतिरोध को कैसे जन्म दिया था?

7. Do you agree with the view that the War of 1812 was a war for "free trade and sailors' rights"?

क्या आप इस मत से सहमत हैं कि 1812 का युद्ध "मुक्त व्यापार और नाविकों के अधिकारों" के लिए लड़ा गया युद्ध था?

8. Analyse the main causes of the Civil War.

गृह युद्ध के प्रमुख कारणों का विश्लेषण कीजिए।

This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Pr. No. of Question Paper : 2667

HC

Unique Paper Code : 12311301

Name of the Paper : History of India – III (c.750–1206)  
(Old Course)

Name of the Course : B.A. (Honours) History – CBCS

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

### Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- Attempt any **four** questions.
- All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

### अंशों के लिए निर्देश

इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

P.T.O.

1. Do you agree with the view that the land grants during the early medieval period led to integration of outlying areas into state societies rather than emergence of feudalism?

क्या आप इस बात से सहमत हैं कि पूर्व मध्यकाल में भूमि अनुदान सीमा क्षेत्रों के राज्य-समाजों में सम्मिलित होने का कारण थे न कि समांतवाद उदय का ?

2. Critically examine the ways in which the theory of segmentary state enriched our understanding of the Chola State.

खण्डात्मक राज्य के सिद्धांत ने जिस तरह से चोल राज्य की हमारी समझ बेहतर बनाया है उसकी आलोचनात्मक जांच कीजिए ।

3. Analyse the different ways in which scholars assess the Ghaznavid military campaigns in north India in the first three decades of the eleventh century?

ग्यारहवीं सदी के पहले तीन दशकों में उत्तर भारत में ग़ज़नवी सैनिक अभियानों को जिन विभिन्न तरीकों से विद्वानों ने परखा है उसका विश्लेषण कीजिए ।

4. In what ways were the processes of social change during the early medieval period linked to religious and economic changes?



पूर्व मध्यकाल के दौरान सामाजिक बदलावों की प्रक्रियाएं किस प्रकार से धार्मिक एवं आर्थिक बदलावों से जुड़ी हुई थी ?

Trace the patterns of inter-regional and maritime trade during the period between 8<sup>th</sup> and 12<sup>th</sup> centuries with special reference to south India.

आठवीं से बारहवीं सदी के दौरान दक्षिण भारत के विशेष सन्दर्भ में अंतर्क्षेत्रीय व समुद्री व्यापार के ताने बाने को चित्रित कीजिए ।

In the light of recent researches, discuss the diverse forms of monetization prevalent during the early medieval period?

हाल के शोधों के प्रकाश में पूर्व मध्यकाल में प्रचलित मौद्रीकरण के विविध स्वरूपों की विवेचना कीजिए ।

Examine the social content of the bhakti of Alvars and Nayanars during the 7<sup>th</sup>-12<sup>th</sup> centuries?

सातवीं से बारहवीं सदी के काल में अलवर व नायनार भक्ति के सामाजिक तत्वों की जांच कीजिए ।

Write short notes on **any two** of the following :

(a) Royal genealogies



(b) Al Hujwiri

(c) Arab Sind

(d) Nagar style of architecture

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(क) राजकीय वंशावली

(ख) अल हुजवीरी

(ग) अरब सिंध

(घ) नगर वास्तुकला की शैली

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 2668

Unique Paper Code : 12311346 HC

Name of the Paper : History of India-III (c.750-1200) (New Course)

Name of the Course : B.A. (Honours) - History-CBCS

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Answer any *four* questions.

*All* questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

1. Discuss the sources available for the reconstruction of early medieval Indian history. What are the ways in which historians have interpreted them ?

पूर्व मध्यकालीन भारतीय इतिहास की पुनःरचना के लिए उपलब्ध स्रोतों की बिबेचना कीजिए। इतिहासकारों ने किस-किस तरीके से उनकी व्याख्या की है?

2. Critically assess the major historiographical debates on early medieval India.

पूर्व मध्यकालीन भारत पर इतिहासलेखन में चल रहे मुख्य विवादों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

3. Describe the processes of state formation in Odisha during the period of your study with special reference to the role of Brahmins and temples.

ब्राह्मणों व मंदिरों की भूमिका के विशेष संदर्भ में आप अपने अध्ययन काल में ओडिशा की राज्य संरचना की प्रक्रियाओं का विवरण दीजिये।

4. The use of labels like 'Indian' and 'foreign' in the context of early medieval India have been questioned by some historians. Discuss with reference to Ghaznavids in north India and Cholas in Southeast Asia.

कुछ इतिहासकारों ने पूर्व मध्यकालीन भारत के संदर्भ में 'भारतीय' और 'विदेशी' जैसे लेबल के इस्तेमाल पर प्रश्न उठाए हैं। उत्तर भारत में गजनवियों तथा दक्षिण-पूर्वी एशिया में चोलों के संदर्भ में विवेचना कीजिये।

5. In what ways do you think agricultural expansion was linked to processes of brahmanization in early medieval India.

आपके मुताबिक पूर्व मध्यकालीन भारत में कृषि विस्तार किस प्रकार से ब्राह्मणीकरण की प्रक्रियाओं से जुड़ा हुआ था?

6. Trace the growth of trade and urbanisation in the Indian subcontinent from 750 to 1200 A.D.

सन् 750 ई. से 1200 ई. के बीच भारतीय उपमहाद्वीप में व्यापार व शहरीकरण की वृद्धि को चिह्नित कीजिये।

7. Elucidate the religious developments in early medieval India with a special focus on Bhakti and Puranic Hinduism.

भक्ति व पौराणिक हिन्दूवाद को केंद्र में रखकर पूर्व मध्यकालीन भारत की धार्मिक गतिविधियों की व्याख्या कीजिए।

8. Temple architecture in early medieval period was marked by a tendency of regionalism. Comment.

पूर्व मध्यकालीन भारत के मंदिर स्थापत्य में क्षेत्रवादी प्रवृत्ति की छाप दिखाई पड़ती है। टिप्पणी कीजिए।



*This question paper contains 4 printed pages.*

*Your Roll No. ....*

*Sl. No. of Ques. Paper: 2669*

**HC**

*Unique Paper Code : 12311303*

*Name of Paper : History of India IV (c. 1206-1550)  
(Old Course)*

*Name of Course : B.A. (Hons.) History (CBCS)*

*Semester : III*

*Duration : 3 hours*

*Maximum Marks : 75*

*(Write your Roll No. on the top immediately  
on receipt of this question paper.)*

*( इस प्रश्नपत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित  
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए )*

**NOTE:—** *Answers may be written either in English or in  
Hindi; but the same medium should be used  
throughout the paper.*

**टिप्पणी:—** *इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक  
भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही  
होना चाहिए।*

*Attempt any four questions.*

*All questions carry equal marks.*

*किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।*

*सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

1. Critically assess the Persian *Tarikh* traditions as a

P. T. O.

source for history writing of Delhi Sultanate with special reference to Minhaj-us-Siraj's *Tabaqat-i-Nasiri*.

दिल्ली सल्तनत के इतिहास की स्रोत सामग्री के रूप में फारसी तारीख परंपरा का मिन्हाज-उस-सिराज के तबकात-ए-नासीरी के सन्दर्भ में आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

2. "The permanence of prices in the grain market was a wonder of the age." In the light of the above statement discuss Alauddin Khilji's market regulations.

"अनाज के मूल्यों में स्थिरता उस युग का एक आश्चर्य था।" इस कथन के सन्दर्भ में अलाउद्दीन खिलजी की बाजार नियंत्रण प्रणाली का विवेचन कीजिए।

3. Give a survey of the various stages in the evolution of the *Iqta* system under Delhi Sultanate. How did it affect contemporary political and socio-economic milieu?

दिल्ली सुल्तानों के अधीन इकता प्रणाली के क्रमिक विकास के भिन्न चरणों का सर्वेक्षण प्रस्तुत कीजिए। किस तरह से इस व्यवस्था ने समकालीन राजनैतिक, सामाजिक-आर्थिक परिवेश को प्रभावित किया?

4. Describe the politico-military aspects of the Vijayanagar Empire. Is it justified to call it a "war state"?

विजयनगर साम्राज्य के राजनैतिक-सैन्य पहलुओं का वर्णन कीजिए। क्या इसे युद्ध राज्य कहना उचित है?

5. Discuss the pattern of India's oceanic trade during the period between 1200 and 1500. In what ways did the advent of the Portuguese affect it?

1200 और 1500 के मध्य काल में भारत के सामुद्रिक व्यापार के प्रतिरूप का विवेचन कीजिए। पुर्तगालियों के आगमन ने इसे किन रूपों में प्रभावित किया?

6. Write an essay on Indo-Islamic architecture under the Sultans of Delhi.

दिल्ली के सुल्तानों के अधीन इंडो-इस्लामी वास्तुकला पर एक निबंध लिखिए।

7. Analyse the emergence of woman saints in the context of medieval Indian social milieu. To what extent can they be called 'rebels' or 'conformists'?

मध्ययुगीन भारतीय सामाजिक परिवेश के सन्दर्भ में महिला संतों के उद्भव का विश्लेषण कीजिए। क्या वे 'विद्रोही' अथवा 'अनुवर्ती' थीं?

8. In the light of recent research examine the attitude of Chisti and Suhrawardi Silsilas towards state and society.

हाल के अनुसंधान के सन्दर्भ में चिश्ती तथा सुहरावर्दी  
सिलसिलों के राज्य व समाज के प्रति दृष्टिकोण का परीक्षण  
कीजिए ।



[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

HC

Sr. No. of Question Paper : 2689

Unique Paper Code : 12311347

Name of the Paper : Rise of Modern West – I (New Course)

Name of the Course : B.A. (Hons.) History CBCS

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **four** questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

P.T.O.

1. Evaluate the major issues in the debate on transition from feudalism to capitalism in Europe.

यूरोप में सामंतवाद से पूँजीवाद में संक्रमण के वाद-विवाद के मुख्य मुद्दों का मूल्यांकन कीजिए ।

2. Examine the main motives for colonial expansion by Spain and Portugal. Discuss the nature of the plantation system in Brazil.

स्पेन एवं पुर्तगाल द्वारा औपनिवेशिक विस्तार के मुख्य उद्देश्यों का परीक्षण कीजिए । ब्राजील में बागान व्यवस्था के स्वरूप का विवेचन कीजिए ।

3. Assess the intellectual and cultural achievements of Renaissance in Italy.

इटली में पुनर्जागरण के बौद्धिक एवं सांस्कृतिक उपलब्धियों का आकलन कीजिए ।

4. Was anti-clericalism the primary factor for the genesis of German Reformation?

क्या पादरीवाद-विरोध जर्मन धर्मसुधार आंदोलन की उत्पत्ति का मुख्य कारक था ?

5. Analyze the nature and significance of Reformation in 16<sup>th</sup> century Europe with particular reference to Germany and England.

जर्मनी तथा इंग्लैंड के विशेष संदर्भ में 16वीं शताब्दी यूरोपीय धर्मसुधार आंदोलन के स्वरूप और महत्त्व का विश्लेषण कीजिए।

6. Discuss the shift of economic balance from the Mediterranean to the Atlantic in the 16<sup>th</sup> century.

16वीं शताब्दी में भूमध्यसागर से अटलांटिक सागर की ओर आर्थिक संतुलन के स्थानांतरण का विवेचन कीजिए।

7. Examine the causes of the Price Revolution and its varied impact on European society and economy.

मूल्य क्रांति के कारणों तथा यूरोपीय समाज एवं अर्थव्यवस्था पर इसके विविध प्रभाव का परीक्षण कीजिए।

8. Did the European state system primarily reflect the power of the feudal class? Explain with reference to either England/ Spain or France/Russia.

क्या यूरोपीय राजव्यवस्था मुख्य तौर पर सामंतीय वर्ग की शक्ति को प्रदर्शित करता है ? इंग्लैंड/स्पेन अथवा फ्रांस/रूस के संदर्भ में इसकी व्याख्या कीजिए ।



*This question paper contains 3 printed pages.*

*Your Roll No. ....*

*Sl. No. of Ques. Paper: 1109* **H**  
*Unique Paper Code : 231301*  
*Name of Paper : History of India III (c. 750–1206)*  
*Name of Course : B.A. (Hons.) History*  
*Semester : III*  
*Duration : 3 hours*  
*Maximum Marks : 75*

*(Write your Roll No. on the top immediately  
on receipt of this question paper.)*

*( इस प्रश्नपत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित  
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए )*

**NOTE:—** *Answers may be written either in English or in  
Hindi; but the same medium should be used  
throughout the paper.*

**टिप्पणी:—** *इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक  
भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही  
होना चाहिए।*

*Attempt any four questions.*

*All questions carry equal marks.*

*किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।*

*सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

1. How do you view the transition from 'early historical' to 'early medieval' in Indian history? Elucidate.

P. T. O.

भारतीय इतिहास में 'पूर्वकालीन इतिहास' से 'प्रारम्भिक मध्यकाल' के संक्रमण को आप किस प्रकार देखते हैं? स्पष्ट कीजिए।

2. Do you agree that the origin of Rajputs was a political and a socio-economic process? Comment.

क्या आप इससे सहमत हैं कि राजपूतों की उत्पत्ति एक राजनैतिक और सामाजिक-आर्थिक प्रक्रिया थी? टिप्पणी कीजिए।

3. Critically examine the nature of Chola administration.

चोल प्रशासन के स्वरूप का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

4. Assess the impact of the Arab conquest of Sindh.

सिंध पर अरब विजय के प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए।

5. "Early medieval Indian centuries were marked by changes in the social structure." Discuss.

"पूर्व मध्यकालीन भारतीय शताब्दियों की विशेषता सामाजिक संरचना में हुए परिवर्तन थे।" वर्णन कीजिए।

6. Discuss aspects of inter-regional and maritime trade in your period of study.

अपने अध्ययन काल में अंतर-क्षेत्रीय और सामुद्रिक व्यापार के पहलुओं का विवरण कीजिए।

7. What religious developments do you discern in the period 750–1206 AD?

750-1206 ईसवी के काल में आप क्या धार्मिक विकास देखते हैं?

8. Evaluate Al-Biruni's *Kitab-ul Hind*.

अल-बरूनी की 'किताब-उल हिन्द' का मूल्यांकन कीजिए।

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 2690  
Unique Paper Code : 12311348 . HC  
Name of the Paper : History of India (c. 1200 - 1500) (NC)  
Name of the Course : B.A. (Honours) – History. CBCS  
Semester : III  
Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Answer any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Evaluate Ziauddin Barani's contribution to history writing in the Delhi Sultanate.

दिल्ली सल्तनत के इतिहास लेखन में जिआउद्दीन बरनी के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

P.T.O.



2. Examine inscriptions as a source for reconstructing Kakatiya history.

काकतिय इतिहास के पुनर्निमाण हेतु अभिलेखों का स्रोत रूप में परीक्षण कीजिए।

3. Describe the role and nature of the ruling elite under the Delhi Sultans in the 13<sup>th</sup> century. Highlight the changes in the nobility over the 14<sup>th</sup> century.

13वीं शताब्दी में दिल्ली सुल्तानों के अधीन अभिजात वर्ग की भूमिका व स्वरूप का वर्णन कीजिए। 14वीं शताब्दी में कुलीन वर्ग में हो रहे परिवर्तन की विशिष्टता बताइए।

4. Analyse the different elements evident in the political culture of the Vijayanagar state.

विजयनगर राज्य की राजनीतिक संस्कृति में व्यक्त विभिन्न तत्वों की विवेचना कीजिए।

5. Examine the relationship between the urban economy and technological change in 1200 – 1500 CE.

1200-1500 CE में शहरी अर्थव्यवस्था और प्रौद्योगिकीय परिवर्तन के सम्बन्ध का परीक्षण कीजिए।

6. Trace the characteristics of Alauddin Khilji's agrarian reforms. What was its impact on the rural society ?

अलाउद्दीन खिलजी के कृषि सुधारों की विशेषता को रेखांकित कीजिए। ग्रामीण समाज पर इसका क्या प्रभाव पड़ा।

7. Describe the socio-economic and ideological background of the Varkari movement in Maharashtra.

महाराष्ट्र के वारकरी आंदोलन की सामाजिक, आर्थिक व विचारधारात्मक पृष्ठभूमि का वर्णन कीजिए।

8. Write short notes on any *two* of the following :

(a) Malfuzat

(b) Evolution of the Qutb Complex

(c) Jagannatha Cult in Medieval Orissa

(d) Mira Bai

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) मलफूज़ात

(b) क़ुतुब कॉम्प्लेक्स का विकास

(c) मध्यकालीन ओडिशा में जगन्नाथ पंथ

(d) मीराबाई

*This question paper contains 4 printed pages.*

*Your Roll No. ....*

*Sl. No. of Ques. Paper: 1115*

**H**

*Unique Paper Code : 231501*

*Name of Paper : History of India V  
(c. 1550–1605)*

*Name of Course : B.A. (Hons.) History*

*Semester : V*

*Duration : 3 hours*

*Maximum Marks : 75*

*(Write your Roll No. on the top immediately  
on receipt of this question paper.)*

*( इस प्रश्नपत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित  
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए )*

**NOTE:—** *Answers may be written either in English or in  
Hindi; but the same medium should be used  
throughout the paper.*

**टिप्पणी:—** *इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक  
भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही  
होना चाहिए।*

*Attempt any four questions.*

*All questions carry equal marks.*

*किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।*

*सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

**P. T. O.**



1. Critically analyse the writings of Abul Fazl and Abdul Qadir Badayuni as sources for the study of Akbar's reign.

अकबर के शासन के अध्ययन स्रोत के रूप में अबुल फज़ल एवं अब्दुल कादिर बदायूनी के लेखों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

Or (अथवा)

"In the works of Keshavdas, the strands of historical and literary discourse are deeply interwoven." Discuss.

"केशवदास की रचनाओं में ऐतिहासिक एवं साहित्यिक लेख पहलू गहराई से एक दूसरे के साथ मिले हुये हैं।" विवेचना कीजिये।

2. What measures were taken by Sher Shah to establish a centralised state structure?

एक केंद्रीकृत राजकीय ढांचे की स्थापना करने के लिए शेरशाह ने क्या उपाय किये ?

3. Warfare tactics and technology were important factors in the early military successes of the Mughals. Discuss.

मुग़लों की प्रारंभिक सैन्य सफलताओं के लिए युद्ध संबंधी रणनीति एवं तकनीक महत्वपूर्ण कारक थे। चर्चा कीजिए।

4. Describe the various stages in the evolution of Mansab system under Akbar. How did it fulfil his objectives?



अकबर के अधीन मनसब प्रणाली के क्रमिक विकास के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिये। इसने अकबर के उद्देश्यों की पूर्ति किस प्रकार की?

What were the factors that led to the incorporation of Rajputs and other indigenous groups into the Mughal nobility during the reign of Akbar?

अकबर के शासनकाल में मुगल अमीर वर्ग में राजपूतों एवं अन्य भारतीय समूहों के समावेश के क्या कारण थे?

With special reference to the *Zabti* system of land assessment describe the chief features of land revenue system under the Mughals. How did it impact the peasantry?

भू-लगान निर्धारण की ज़बती प्रणाली के विशेष संदर्भ में मुगलों के अधीन भू-लगान प्रणाली की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। इसका किसानों पर क्या प्रभाव पड़ा?

Describe the trade routes and the pattern of internal commerce in India during the sixteenth century.

सत्रहवीं शताब्दी भारत में व्यापारिक मार्गों एवं आंतरिक वाणिज्य के तरीकों का वर्णन कीजिए।

Discuss the evolution of Akbar's religious policy during the last twentyfive years of his reign. How did the orthodox ulema react to it?

शासनकाल के अंतिम पच्चीस वर्षों में अकबर की सुलतान  
की नीति के क्रमिक विकास की चर्चा कीजिए। रूढ़िवाद  
ने इस पर अपनी क्या प्रतिक्रिया दी ?

***This question paper contains 3 printed pages.***

Your Roll No. ....

Sl. No. of Ques. Paper: 1116 H  
Unique Paper Code : 231502  
Name of Paper : History of India VI (c. 1750–1857)  
Name of Course : B.A. (Hons.) History  
Semester : V  
Duration : 3 hours  
Maximum Marks : 75

*(Write your Roll No. on the top immediately  
on receipt of this question paper.)*

*( इस प्रश्नपत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित  
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए )*

NOTE:— *Answers may be written either in English or in  
Hindi; but the same medium should be used  
throughout the paper.*

टिप्पणी:— *इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक  
भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही  
होना चाहिए।*

*Attempt any four questions.  
All questions carry equal marks.*

*किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।  
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

1. Was the eighteenth century in India a period of  
continuity rather than change?

P. T. O.



क्या अठ्ठारहवीं शताब्दीय भारत निरंतरता का युग था न कि परिवर्तन का ?

2. What were the various steps of the political expansion of British power in India?

भारत में ब्रिटिश शक्ति के राजनैतिक विस्तार के मुख्य चरण क्या थे ?

3. What do you mean by the term 'Orientalism'? In what ways did it contribute to the expansion and consolidation of British power?

'प्राच्यवाद' नामक अवधारणा का क्या तात्पर्य है ? भारत में ब्रिटिश सत्ता के विस्तार और सुदृढीकरण में इसका क्या योगदान था ?

4. Discuss the growth of English education in India.

भारत में अंग्रेज़ शिक्षा के विकास की व्याख्या कीजिए ।

5. What were the conditions and debate that led to imposition of permanent settlement in Bengal?

किन परिस्थितियों और विवादों के फलस्वरूप बंगाल में स्थायी बंदोबस्त व्यवस्था लागू की गई ?

6. What do you mean by the term commercialisation of agriculture? Discuss its impact on Indian agriculture and agrarian society.

कृषि के वाणिज्यकरण नामक अवधारणा का क्या तात्पर्य है ?



भारतीय कृषि एवं कृषि समाज पर पड़े इसके प्रभाव की चर्चा कीजिए।

7. "The Revolt of 1857 in India was much more than the first war of independence." Do you agree?

“भारत में 1857 का विद्रोह प्रथम स्वतंत्रता संग्राम से कहीं अधिक था।” क्या आप इस कथन से सहमत हैं?

8. Write short notes on any *two* of the following:

- (a) Utilitarianism
- (b) Ryotwari Settlement
- (c) Indigo Revolt, 1860
- (d) Deindustrialisation.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (a) उपयोगितावाद
- (b) रैयतवाड़ी व्यवस्था
- (c) नील विद्रोह, 1860
- (d) विऔद्योगिककरण।

*This question paper contains 4 printed pages.*

Your Roll No. ....

Sl. No. of Ques. Paper: 1118 H  
Unique Paper Code : 231504  
Name of Paper : History of Modern Europe - I  
(c. 1780-1939)  
Name of Course : B.A. (Hons.) History  
Semester : V  
Duration : 3 hours  
Maximum Marks : 75

*(Write your Roll No. on the top immediately  
on receipt of this question paper.)*

*(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित  
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)*

NOTE:— *Answers may be written either in English or in  
Hindi; but the same medium should be used  
throughout the paper.*

टिप्पणी:— *इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक  
भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही  
होना चाहिए।*

*Attempt any four questions.  
All questions carry equal marks.*

*किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।  
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

P. T. O.

1. The financial crisis of the ancient regime was the immediate spark that set off the French Revolution. Which broader factor within France contributed to the Revolution?

पुरातन व्यवस्था के वित्तीय संकट ने फ्रांस में क्रांति को चिंगारी प्रदान की। फ्रांस के किन व्यापक मुद्दों ने क्रांति में योगदान दिया ?

*Or (अथवा)*

Elucidate the role played by different social groups in the various stages of the French Revolution. Which groups, in your estimation, benefitted the most from the revolutionary decade in France?

फ्रांसीसी क्रांति के विभिन्न चरणों में विभिन्न सामाजिक समूहों की भूमिका पर प्रकाश डालिये। आपके अनुमान में किन समूहों को फ्रांस में क्रांतिकारी दशक से सार्वधिक लाभ पहुँचा ?

2. The French Revolution was significant for women and women were important for the revolution. Discuss.

फ्रांस की क्रांति के लिए महिलाएँ महत्वपूर्ण थीं और महिलाओं के लिए क्रांति। व्याख्या कीजिए।

*Or (अथवा)*

In what ways was the French society and politics reformed and reinvented during the French Revolution?

फ्रांसीसी क्रांति के दौरान फ्रांसीसी समाज तथा राजनीति का किन रूपों में पुनर्निर्माण तथा पुनःआविष्कार हुआ ?



3. Napoleon's conquests proved ephemeral but his internal work was based on granite. Discuss.

नेपोलियन की विजयें अस्थायी थीं जबकि उसके आंतरिक सुधार ग्रेनाइट की चट्टान के समान स्थायी सिद्ध हुईं। व्याख्या कीजिये।

4. Evaluate the 1848 revolutions in the light of their immediate and long term consequences.

1848 की क्रांतियों का उनके तात्कालिक और दीर्घकालीन परिणामों के सन्दर्भ में मूल्यांकन कीजिये।

5. The process of industrialization started in Britain and the industrialization of Europe took place on the British model. How far do you agree with this statement?

औद्योगीकरण की प्रक्रिया ब्रिटेन में शुरू हुई तथा यूरोप का औद्योगीकरण ब्रिटिश प्रारूप पर हुआ। इस कथन से आप कहाँ तक सहमत हैं?

6. Examine the impact of industrialization on family structure, women's work and urbanization in the nineteenth century.

उन्नीसवीं शताब्दी में यूरोप में औद्योगीकरण के पारिवारिक संरचना, महिलाओं के कार्य तथा शहरीकरण पर पड़े प्रभाव का विवेचन कीजिये।

7. The creation of Italy and Germany was less the expression of the popular will than of the power of

P. T. O.



dominant states— Piedmont and Prussia and the political elites. Discuss with reference to *either* Italy or Germany.

जर्मनी और इटली की रचना एक लोकप्रिय अभिव्यक्ति के बजाए ताकतवर राज्यों— पीडमोंट और प्रशा तथा राजनीतिक अभिजात्यवर्ग की शक्ति की अभिव्यक्ति थी। इटली अथवा जर्मनी के सन्दर्भ में विवेचन कीजिये।

8. The nineteenth century in Europe was the century of nationalism and of the aspiring nation-states. Elaborate with refernce to Ireland *or* the Balkans.

यूरोप में उन्नीसवीं शताब्दी, राष्ट्रवाद और आकांक्षी राष्ट्र-राज्य की शताब्दी थी। आयरलैंड या बाल्कान के सन्दर्भ में इस तथ्य पर विस्तार से लिखिये।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3110

HC

Unique Paper Code : 12311501

Name of the Paper : History of Modern Europe – I  
(c.1780-1939)

Name of the Course : B.A. (Hons) History – CBCS

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

P.T.O.

1. Analyze the nature of rural and urban popular movement during the French Revolution.

फ्रांसीसी क्रांति के दौरान ग्रामीण और नगरीय जन-आंदोलन के स्वरूप का विश्लेषण कीजिए।

OR (अथवा)

Explain why the French Revolution which seemingly began as a movement for equality and liberty developed into the Reign of Terror.

व्याख्या कीजिए कि फ्रांसीसी क्रांति जो प्रत्यक्षतः समानता तथा स्वतंत्रता के लिए आंदोलन के रूप में शुरू हुई थी, किस प्रकार 'आतंक के शासन' में बदल गई ?

2. The French Revolution forged new ideologies, rhetoric, symbols and practices, creating a new political culture. Discuss.

फ्रांसीसी क्रांति ने नई विचारधाराओं, भाषा, प्रतीकों एवं रीतियों द्वारा नए राजनीतिक संस्कृति का निर्माण किया। विवेचन कीजिये।

3. Did Napoleon betray the French Revolution or further its ideals?

क्या नेपोलियन ने फ्रांसीसी क्रांति के साथ विश्वासघात किया या इसके आदर्शों को आगे बढ़ाया ?

Analyze the tensions between the established order and revolutionary forces in Europe between 1815 and 1848.

1815 से 1848 के बीच यूरोप में सत्तारूढ़ और क्रांतिकारी शक्तियों के बीच तनावों का विश्लेषण कीजिए।

Why was Britain the first nation to undergo an "Industrial Revolution"?

ब्रिटेन "औद्योगिक क्रांति" से गुजरने वाला प्रथम राष्ट्र क्यों था ?

In what ways did industrialization affect the family structure in Europe? How did the role of women change in it?

उद्योगीकरण ने यूरोप में परिवार संरचना को किस प्रकार प्रभावित किया ? इसमें महिलाओं की भूमिका में किस प्रकार बदलाव आया ?

Explore the character of Balkan nationalism up to the First World War.

प्रथम विश्वयुद्ध तक बाल्कन राष्ट्रवाद के स्वरूप का अन्वेषण कीजिए।

**OR (अथवा)**

The partition of Ireland after the First World War had its roots in the history of Anglo-Irish relations. Comment on this view.



प्रथम विश्वयुद्ध के बाद आयरलैंड के विभाजन के मूल में आंग्ल-आयरिश संबंधों का इतिहास है। इस मत पर टिप्पणी कीजिए।

8. In central and Southern Europe, the state played the key role in nation-building in the nineteenth century. Discuss this statement with reference to either Italy or Germany.

मध्य और दक्षिणी यूरोप में राज्य ने उन्नीसवीं शताब्दी में राष्ट्र-निर्माण में निर्णायक भूमिका निभाई थी। इस कथन का इटली या जर्मनी के संदर्भ में विवेचन कीजिए।

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 3223

Unique Paper Code : 12317501

HC

Name of the Paper : History of the United States of America  
(c.1776-1860s)

Name of the Course : B.A. (Hons). History-CBCS-(DSE)

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions in all.

All questions carry equal marks.

कुल चार प्रश्न कीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Examine the role and contributions of indigenous tribes, indentured labour and slaves in the early colonial American society.

अमेरिका के पूर्व औपनिवेशिक समाज में अभिजातीय कबीलों, करारबद्ध श्रमिक और दासों की भूमिका व योगदान का परीक्षण कीजिए।

P.T.O.

2. Elucidate British mercantilism and examine whether it can be held responsible for American Revolution.

ब्रिटिश वणिकवाद को स्पष्ट करते हुए उसका परीक्षण कीजिए और बताइये कि क्या इसे अमेरिकी क्रांति का उत्तरदायी माना जा सकता है ?

3. Discuss the social roots of the Constitution of 1787. Was it based on philanthropy or economic interests of the few ?

1787 के संविधान की सामाजिक पृष्ठभूमि का उल्लेख कीजिए। क्या यह मानवतावाद या फिर कुछ के आर्थिक हितों पर आधारित था ?

4. Explain the political patterns and administrative reforms introduced by Thomas Jefferson. Was it a shift from Hamiltonian federalism ?

थॉमस जैफरसन द्वारा स्थापित किए गए राजनैतिक स्वरूप और प्रशासनिक सुधारों को स्पष्ट कीजिए। क्या उसका रुझान हैमिल्टन के संघवाद से अलग था ?

Or(अथवा)

Evaluate the main facets of federal bureaucracy under Andrew Jackson.

एंड्रू जैक्सन के काल में संघीय नौकरशाही के मुख्य पहलुओं का मूल्यांकन कीजिये।

5. Analyze the resistances of the Shawnee tribe to the process of marginalization and the domination of the 'whites' in the 19th century America ?

19वीं शताब्दी के अमेरिका में 'गोरो' के प्रभुत्व के विरुद्ध और 'शॉनी' कबीले के हाशिये पर जाने की प्रक्रिया के प्रतिरोध का विश्लेषण कीजिए।

6. Examine the multifaceted roots of the War of 1812. Did it herald US imperialism ?

1812 युद्ध के बहुआयामी कारणों का परीक्षण कीजिए। क्या यह अमरीकी साम्राज्यवाद का प्रतीक था ?



7. In the context of the plantation economy discuss the nature of 'Antebellum Agrarian South'.

'गृहयुद्ध से पूर्व दक्षिण के कृषि' बागान अर्थव्यवस्था की प्रकृति का उल्लेख कीजिए।

8. Examine the different interpretations on the American Civil War.

अमेरिकी गृहयुद्ध पर इतिहास लेखन का परीक्षण कीजिए।

*This question paper contains 4 printed pages.*

Your Roll No. ....

Sl. No. of Ques. Paper: 264

H

Unique Paper Code : 231351

Name of Paper : History of India – III (8th to 18th Century)

Name of Course : B.A. (Prog.) History

Semester : III

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75

*(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)*

NOTE:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

*Attempt five questions in all.*

*All questions carry equal marks.*

*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।*

*सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

Critically evaluate the political, social and economic conditions of India during the early medieval period.

P. T.O.

प्रारंभिक मध्यकालीन भारत में राजनीतिक, सामाजिक और आर्थिक स्थितियों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

2. Discuss the distinctive features of Chola administration with special reference to village autonomy.

ग्रामीण स्वायत्तता के विशेष संदर्भ में चोल प्रशासन के विशिष्ट तत्वों का वर्णन कीजिए।

3. Discuss the impact of the Arab invasion of Sindh on the society of the North-Western region of Indian subcontinent.

भारतीय उपमहाद्वीप के उत्तर-पश्चिम क्षेत्र के समाज पर सिंध के अरब आक्रमण के प्रभाव का विवेचन कीजिए।

4. Describe the main features of Nagara and Dravid style of architecture.

स्थापत्य कला की नागर और द्रविड़ शैलियों के मुख्य अभिलक्षणों का विवेचन कीजिए।

5. Critically evaluate the nature and significance of Turkish invasions during 11th and 12th centuries?

11वीं व 12वीं शताब्दी में तुर्की आक्रमणों के स्वरूप और प्रभाव का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

6. Give an account of the economic reforms of Alauddin Khalji.

अलाउद्दीन खलजी के आर्थिक सुधारों का वर्णन कीजिए।

7. Evaluate the working of the *Iqta* system under Delhi Sultanate.

दिल्ली सल्तनत के काल में इक्ता व्यवस्था की कार्यप्रणाली का मूल्यांकन कीजिए।

8. Examine the various projects of Muhammad-bin-Tughlaq.

मुहम्मद-बिन-तुगलक की विभिन्न योजनाओं का परीक्षण कीजिए।

9. Discuss the significance and impact of Bhakti movement on contemporary society.

समकालीन समाज पर भक्ति आंदोलन के प्रभाव और महत्व का विवेचन कीजिए।

10. Write short notes on any *two* of the following:

(a) Origin of Rajputs

(b) Alberuni

(c) Balban's theory of Kingship

(d) Sufism.



किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (a) राजपूतों की उत्पत्ति
- (b) अल्बेरूनी
- (c) बलबन का राजत्व का सिद्धांत
- (d) सूफ़ी मत ।

[This question paper contains 4 printed pages]

Your Roll No. : .....

Sl. No. of Q. Paper : 2471 HC

Unique Paper Code : 62314308

Name of the Course : B.A. (Programme)  
CBCS

Name of the Paper : History of India  
c. 1206 to 1707

Semester : III

**Time : 3 Hours**                      **Maximum Marks : 75**

**Instructions for Candidates :**

विद्यार्थियों को निर्देश :

(a) Write your Roll No. at the top immediately on the receipt of this question paper

इस प्रश्न-पत्र प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना रोल नंबर लिखें।

(b) Answers may be written either in **English** or in **Hindi**, but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

P.T.O.

(c) Students must attempt **five** questions.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(d) **All** questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Describe the relations between the Sultans and nobility in the Delhi Sultanate.

दिल्ली सल्तनत काल में सुल्तानों और अमीर वर्ग के बीच सम्बंधों का वर्णन करें।

2. Critically analyze the evolution of the Iqta system in the Delhi Sultanate.

दिल्ली सल्तनत में इक्ता प्रणाली के क्रमिक विकास का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

3. The economic and administrative reforms of Mohammad Bin Tughlaq were an attempt to streamline a rapidly growing Sultanate. Discuss.

मुहम्मद बिन तुगलक के आर्थिक व प्रशासनिक सुधारों ने बढ़ती हुई सल्तनत को एक दिशा प्रदान की। चर्चा करें।

4. Describe the role played by Sufism in the history of the Delhi Sultanate.

दिल्ली सल्तनत के इतिहास में सूफिवाद की भूमिका का वर्णन करें।

5. Discuss the nature of the Vijayanagara State with reference to the Nayakas.

नायकों के विशेष संदर्भ में विजयनगर राज्य के स्वरूप का विवेचन करें।

6. Evaluate the evolution of Akbar's religious ideas. To what extent did it influence the consolidation of Imperial authority ?

अकबर के धार्मिक विचारों के क्रमिक विकास का मूल्यांकन करें। शाही सत्ता के सुदृढ़ीकरण को इसने किस तरह प्रभावित किया ?

7. Mughal-Rajput relations played an important role in shaping the Mughal Empire. Describe.

मुगल-राजपूत संबन्धों ने मुगल साम्राज्य को एक आकार देने में प्रमुख भूमिका निभाई। वर्णन करें।

8. Briefly outline the changes in mansabdari system from Akbar to Aurangzeb.

अकबर से औरंगजेब के समय में मनसबदारी व्यवस्था में हुए परिवर्तनों का संक्षिप्त रेखांकन करें।

9. Describe the evolution of the Mughal architecture from Akbar to Shahjahan.

अकबर से शाहजहाँ के काल में मुगल स्थापत्य कला के क्रमिक विकास का वर्णन करें।



2471

**10. Write short notes on any two of the following :**

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

(i) Alauddin's market control

अलाउद्दीन की बाज़ार नियंत्रण

(ii) Shershah's administration

शेरशाह का प्रशासन

(iii) Shivaji

शिवाजी

(iv) First battle of Panipat

पानीपत का पहला युद्ध

This question paper contains 4 printed pages]

17

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

No. of Question Paper : 2520 A

Unique Paper Code : 62313362

HC

Name of the Paper : History and Tourism (NC)

Name of the Course : B.A. (Prog.) History/CBCS (New) SEC

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

कोई पाँच प्रश्न कीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

What is heritage ? Do you think that the art and architectural heritages determine identity of a nation ?

धरोहर क्या है ? क्या आप समझते हैं कि कला और वास्तुकला से संबंधित धरोहर देश की पहचान निर्धारित करती है ?

P.T.O.

2. Illustrate the different approaches to study a historical site which you have visited recently.

हाल में देखे गये ऐतिहासिक स्थल के अध्ययन हेतु विभिन्न परिप्रेक्ष्यों का वर्णन कीजिए।

3. Explain the different aspects of National Museum, New Delhi.

नई दिल्ली की राष्ट्रीय संग्रहालय के विभिन्न अवयवों का वर्णन कीजिए।

4. Discuss the architectural characteristics of a 'Stupa'.

'स्तूप की वास्तुकलात्मक विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

5. Describe the different styles of temple architecture in India.

भारत में मंदिर वास्तुकला की विभिन्न शैलियों का वर्णन कीजिए।

6. Describe the main features of Indo-Persian architecture with special reference to Humayun's Tomb or Tajmahal.

हुमायूँ का मकबरा या ताजमहल के विशेष संदर्भ में इंडो-पर्शियन (हिंद-ईरानी) वास्तुकला की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

7. Discuss the main features of colonial architecture by taking the example of Lutyen's Delhi.

लुट्यन की दिल्ली का उदाहरण लेते हुए औपनिवेशिक वास्तुकला की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

8. What are the different components of Tourism industry ?

पर्यटन उद्योग के विभिन्न अवयव क्या हैं ?

9. What are the different types of Tourism packages or products ?

विभिन्न प्रकार के पर्यटन पैकेज या उत्पाद/प्रस्तुतियाँ क्या हैं ?

10. Write short notes on any *two* of the following :

(a) Qutb Complex

(b) Chittor Fort

(c) Tughlaqabad Fort

(d) India Gate



निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) कुतुब परिसर
- (b) चित्तौड़ का किला
- (c) तुगलकाबाद किला
- (d) इण्डिया गेट

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 359

Unique Paper Code : 231552

H

Name of the Paper : Issues in World-1 (The 20th Century)

Name of the Course : B.A. (Prog.) History-10

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any *five* questions.

*All* questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

P.T.O.

1. Do you consider that modernity was an imperialistic tool ?  
Discuss.

क्या आप आधुनिकता को एक साम्राज्यवादी औजार समझते हैं ? व्याख्या कीजिये।

2. Discuss various factors responsible for the outbreak of First World War.

प्रथम विश्वयुद्ध के लिए जिम्मेदार विभिन्न कारणों की व्याख्या कीजिये।

3. Evaluate the role of working class in the Russian Revolution of 1917.

सन् 1917 की रूसी क्रांति में श्रमिक वर्ग की भूमिका का मूल्यांकन कीजिये।

4. Write an essay on Paris Peace Conference.

पेरिस शांति सम्मेलन पर एक निबंध लिखिए।

5. What caused the Depression of 1929 ?

सन् 1929 की महामंदी के क्या कारण थे ?

6. How did the Economic depression of 1929 affect the Non-Industrialised world ?

सन् 1929 की आर्थिक महामंदी ने गैर-औद्योगिकृत विश्व को किस प्रकार प्रभावित किया ?

7. Explain the role of Hitler for the rise of Nazism in Germany.

जर्मनी में नाजीवाद के उदय में हिटलर की भूमिका की विवेचना

What do you understand by Fascism ? Present an account of its growth in Italy.

फासीवाद से आपका क्या अभिप्राय है ? इटली में इसके विकास का लेखा प्रस्तुत कीजिये।

Discuss the causes of Second World War.

द्वितीय विश्व युद्ध के कारणों की व्याख्या कीजिये।

Write short notes on any *two* of the following :

(a) League of Nations

(b) Holocaust

(c) Menshevik revolution

(d) Gandhi

(e) Lenin.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(अ) लीग ऑफ नेशन्स

(ब) सर्वनाश (होलोकॉस्ट)

(स) मेन्शेविक क्रांति

(द) गाँधी

(य) लेनिन।



This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 3016 B  
Unique Paper Code : 12315355 HC  
Name of the Paper : The Making of Contemporary India (1950-1990s) (New Course)  
Name of the Course : Generic Elective for Hons. : History  
Semester : III  
Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Briefly describe the salient features of Indian constitution. Do you agree that the constitution uphold the aspiration of nascent India ?

P.T.O.

भारतीय संविधान की मुख्य विशेषताओं का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। क्या आप इस कथन से सहमत हैं कि संविधान ने नवजात भारत राष्ट्र की आकांक्षाओं को कायम रखा ?

2. How did the issue of language determine the reorganisation of Indian states in 1950s and 1960s ?

1950 और 1960 के दशकों में भारतीय राज्यों के पुनर्गठन भाषा का मुद्दा किस प्रकार महत्वपूर्ण रहा ?

3. What do you understand by the term 'mixed economy' ? Critically analyse the first two Five Year Plans of Independent India. How did they provide stability to the Indian economy ?

'मिश्रित अर्थव्यवस्था' से आप क्या समझते हैं ? - स्वतंत्र भारत की प्रथम दो पंचवर्षीय योजनाओं का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। इन्होंने भारतीय अर्थव्यवस्था को किस प्रकार स्थायित्व प्रदान किया ?

4. Describe the development of education and science and technology during the Nehruvian era.

नेहरू के काल में शिक्षा और विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी के विकास का वर्णन कीजिए।

5. Critically analyse the role of left and right party and politics in independent India.

स्वतंत्र भारत में वामपंथी और दक्षिणपंथी पार्टियों की राजनीतिक भूमिका का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

6. Examine the factors which led to the rise and fall of Janta Party government in the 1970s. What was the role of Jai Prakash Narayan in it ?

उन कारकों का परीक्षण कीजिए जिसने 1970 के दशक में जनता पार्टी सरकार के उद्भव और पतन का मार्ग प्रशस्त किया। जयप्रकाश नारायण की इसमें क्या भूमिका थी ?

7. Women played a significant role in peasant, tribal and environmental movements which enabled them to raise the women's issues. Discuss.

महिलाओं ने किसान, जनजातीय और पर्यावरणीय आंदोलनों में एक विशेष योगदान दिया, जिसके फलस्वरूप उनके द्वारा महिला-विषयों को उजागर किया गया। विवेचन कीजिए।

8. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Naxalbari Movement
- (b) Hindu Code Bill
- (c) Mandal Commission
- (d) Print Media.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) नक्सलबाड़ी आंदोलन
- (b) हिन्दू कोड बिल
- (c) मंडल कमीशन
- (d) प्रिंट मीडिया।



This question paper contains 4 printed pages.]

099262

Your Roll No.....

No. of Question Paper : 3537

HC

Question Paper Code : 62315503

Theme of the Paper : Gender and Education in India

Theme of the Course : B.A. Programme HISTORY /  
CBCS / Generic Elective

Semester : V

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75

### Instructions for Candidates

Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

Attempt any five questions.

All questions carry equal marks.

Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

### के लिए निर्देश

स प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

स प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी प्रश्नों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

P.T.O.

1. Analyze the educational system prevalent during ancient India.

प्राचीन भारत के दौरान प्रचलित शैक्षिक प्रणाली का विश्लेषण करें।

2. Briefly describe the formal and informal methods of imparting education during the medieval period.

मध्य युग के दौरान शिक्षा प्रदान करने की औपचारिक और अनौपचारिक विधियों का संक्षेप में वर्णन करें।

3. Trace the growth of English education system during the colonial period.

औपनिवेशिक काल के दौरान अंग्रेजी शिक्षा प्रणाली के विकास को रेखांकित करें।

4. To what extent did the socio-religious reform movements of nineteenth century take up the cause of social and educational progress of women?

उन्नीसवीं सदी के सामाजिक-धार्मिक सुधार आंदोलनों ने महिलाओं की सामाजिक और शैक्षिक प्रगति के मुद्दों को किस हद तक उठाया ?

5. Analyze the efforts of women reformers during the late nineteenth and early twentieth centuries to promote the cause of women's education and development.

महिलाओं की शिक्षा और विकास को बढ़ावा देने में उन्नीसवीं सदी के उत्तरार्ध और बीसवीं सदी के पूर्वार्ध में महिला सुधारकों के प्रयासों का विश्लेषण करें।

Underline the efforts of the Indian government in expanding and transforming education in the post-Independence period.

स्वतंत्रता प्राप्ति के पश्चात शिक्षा के विस्तार और परिवर्तन के लिए किये गए भारत सरकार के प्रयासों को रेखांकित करें।

To what extent female education and literacy have been accorded importance in the post-Independence India? =

स्वतंत्रता के बाद भारत में किस प्रकार महिला शिक्षा और साक्षरता को महत्व दिया गया है ?

How have the ideas of Women's studies and Gender helped in the empowerment of women?

महिलाओं के सशक्तिकरण में ~~महिला~~-अध्ययन और जेंडर जैसे विचारों ने किस प्रकार योगदान किया है ?

Do you think education acts as a tool of liberation and empowerment? Analyze critically.

क्या आपको लगता है कि शिक्षा मुक्ति और सशक्तिकरण के एक उपकरण के रूप में कार्य करती है ? आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

10. Write short notes on any two :

निम्नलिखित में किसी दो पर टिप्पणी लिखें :

(i) Vedic system of education

शिक्षा की वैदिक व्यवस्था

(ii) Ishwarchand Vidyasagar

ईश्वरचंद विद्यासागर

(iii) Pandita Ramabai

पंडिता रमाबाई

(iv) D.K. Karve

डी के कर्वे

(v) Wardha Scheme of Education

शिक्षा के लिए वर्धा स्कीम

(vi) Kothari Commission

कोठारी आयोग



[This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 2901

Unique Paper Code : 12313901

HC

Name of the Paper : Understanding Heritage

Name of the Course : B.A. (Hons.) History—SEC

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *four* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What do you understand by Heritage ? Discuss steps taken by the government in protecting our Heritage.

आपके अनुसार विरासत क्या है ? हमारी विरासत की रक्षा करने में सरकार द्वारा उठाए गए कदमों की चर्चा कीजिये।

P.T.O.

2. Discuss the relationship between History and Heritage.

इतिहास और विरासत के अंतःसम्बंधों पर प्रकाश डालिये।

3. What is the difference between tangible and intangible Heritage ? Discuss with *two* examples each.

अस्पर्शित और स्पर्शित विरासत में अन्तर कीजिए। दो-दो उदाहरणों के साथ बताइये।

4. In what ways do antiquities help us in understanding History?

इतिहास को समझने में प्राचीन अवशेष (antiquities) हमारी किस प्रकार सहायता करते हैं ? चर्चा कीजिए।

5. Do you think festivals and fairs help us in understanding our heritage ? Discuss with examples.

क्या आपके अनुसार पर्व और मेले हमें अपनी विरासत को समझने में मदद करते हैं ? उदाहरण के साथ चर्चा कीजिए।

Or/अथवा

What do you understand by Historical Tourism ? Discuss with examples.

आपके अनुसार ऐतिहासिक पर्यटन क्या है ? उदाहरण के साथ विवेचना कीजिए।

6. How does heritage get endangered in times of war and conflict? Illustrate with *one* example.

युद्ध और संघर्ष के समय में किस प्रकार विरासत लुप्तप्राय होती जाती हैं ? इसे उदाहरण से स्पष्ट कीजिए।

7. Discuss the main features of Indo-Islamic architecture with examples.

भारतीय-इस्लामिक कलाशैली की मुख्य विशेषताओं की उदाहरण सहित चर्चा कीजिये।

8. Write short notes on any *two* of the following :

(a) National Museum

(b) Sanchi Stupa

(c) Shrine of Nizamuddin Auliya

(d) Bharatnatyam.

किन्हीं दो विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(क) राष्ट्रीय संग्रहालय

(ख) सांची स्तूप

(ग) निजामुद्दीन औलिया की मजार

(घ) भरतनाट्यम।



[This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 3407

Unique Paper Code : 12317505 HC

Name of the Paper : Modern East Asia – I(1840 - 1919)

Name of the Course : B.A. (Honours) History – CBCS-SEC

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *four* questions.

All questions carry equal marks.

कोई चार प्रश्न कीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Chinese society, polity and economy was based on Confucianism. Discuss.

चीनी समाज, राजनीति एवं अर्थव्यवस्था कन्फ्यूशियनवाद पर आधारित थी। समीक्षा कीजिए।

P.T.O.

2. Analyse the role of the triangular trade in the outbreak of the First Anglo-Chinese War of 1840-42.

प्रथम आंग्ल-चीनी युद्ध (1840-42) के प्रारंभ के संदर्भ में त्रिकोणीय व्यापार की भूमिका की विवेचना कीजिए।

3. (a) Do you agree that the Taiping movement was a social crusade of the poor peasants, a national campaign and a modernist response to the challenge presented by the West ?

क्या आप इस मत से सहमत हैं कि ताइपिंग आन्दोलन निर्धन कृषकों का सामाजिक युद्ध, एक राष्ट्रीय अभियान एवं पश्चिम की चुनौती से प्रेरित आधुनिकतावादी प्रतिक्रिया थी ?

Or/(अथवा)

- (b) Yi-Ho-Tuan (Boxer Movement) was a manifestation of Chinese nationalism. Comment.

यी-हो-तुआन (बॉक्सर आन्दोलन) चीनी राष्ट्रवाद की अभिव्यक्ति था। टिप्पणी कीजिए।

The first decade of the 20th century witnessed the emergence of New China. Discuss.

बीसवीं शताब्दी का प्रथम दशक, नए चीन के उद्भव का दृष्टांश था। समीक्षा कीजिए।

The May Fourth Movement was a multifaceted movement. Comment.

मई चतुर्थ आन्दोलन एक बहुआयामी आन्दोलन था। टिप्पणी कीजिए।

Review the history of the Chinese Communist Party from 1921-27.

1921-27 की अवधि में चीनी साम्यवादी दल के इतिहास का अवलोकन कीजिए।

Discuss the main tenets of Mao's strategy of revolution with special reference to peasant mobilization.

कृषक लामबंदी के विशेष सन्दर्भ में माओ की क्रान्तिकारी रणनीति के प्रमुख निर्देशों की समीक्षा कीजिए।

8. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Second Opium War
- (b) Scramble for Concessions (1895-1899)
- (c) Late Ching Reforms
- (d) Yuan Shih Kai.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) द्वितीय अफीम युद्ध
- (b) रियायतों के लिए होड़  
(स्कैम्बल फॉर कन्सेशन्स) (1895-1899)
- (c) उत्तर छिंग सुधार
- (d) युआनशीह काई।



is question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

No. of Question Paper : 3595 HC  
Unique Paper Code : 62313502  
Name of the Paper : Museums and Archives in India  
Name of the Course : B.A. (Program) History (SEC) CBCS  
Semester : V  
Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

### Instructions for Candidates

Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

Attempt any Five of the questions.

All questions carry equal marks.

Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

### प्रश्नों के लिए निर्देश

इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

कुल पाँच प्रश्न कीजिए ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

P.T.O.

1. What in your opinion are the characteristics of Archives  
Elaborate in the context of India.

आपके अनुसार अभिलेखागारों की क्या विशेषताएं होती हैं ? भारत के सन्दर्भ में विस्तृत कीजिए ।

2. Discuss the growth of the institution of Archives in  
India.

भारत में अभिलेखागार संस्था की प्रगति की चर्चा कीजिए ।

3. Trace the history of the establishment of Museums  
Explain with any one example of an Indian Museum of your  
choice.

अभिलेखागारों की स्थापना के इतिहास को रेखांकित कीजिए । अपने  
चुने हुए किसी एक भारतीय संग्रहालय का उदाहरण देते हुए व्याख्यान  
कीजिए ।

4. With reference to the functions of the Museums evaluate  
their collection policies and documentation.

संग्रहालयों के कार्यों के सन्दर्भ में उनकी संकलन और प्रलेखन की नीतियों  
का मूल्यांकन कीजिए ।

How do Archives facilitate documentation?

अभिलेखागार प्रलेखन के कार्य को किस प्रकार सुगम बनाते हैं ?

Evaluate the natural and human factors that may harm Museum Objects.

संग्रहालयों की वस्तुओं को हानि पहुंचाने वाले प्राकृतिक व मानवीय कारकों का मूल्यांकन कीजिए ।

Comment on the different methods of preventive conservation in Museums.

संग्रहालयों के विभिन्न निवारक संरक्षण के तरीकों पर टिप्पणी कीजिए ।

How are records conserved and restored by the Archives?

अभिलेखागार दस्तावेजों का संरक्षण व मरम्मत किस प्रकार करते हैं ?

Do Museums contribute to the preservation of cultural heritage? Elaborate.

क्या संग्रहालय सांस्कृतिक धरोहर के संरक्षण में योगदान देते हैं ? विस्तारपूर्वक उत्तर दीजिए ।

10. What in your opinion are the outreach activities of the Archives that may contribute to the promotion of education?

आपके अनुसार अभिलेखागारों के वे कौन से आउटरीच कार्यक्रम हैं जो शिक्षा को बढ़ावा देते हैं ?



[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

No. of Question Paper : 3657

HC

Unique Paper Code : 62317503

Name of the Paper : Some Aspects of Society and Economy in Modern Europe 15<sup>th</sup> to 18<sup>th</sup> Century

Name of the Course : B.A. (Programme) HISTORY – CBCS – DSE I

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any five questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

### छात्रों के लिए निर्देश

इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

कुल पाँच प्रश्न कीजिए ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

P.T.O.

1. Elucidate the changing historiographical trends related with the study of Early Modern Europe?

प्रारम्भिक आधुनिक यूरोप के अध्ययन के सम्बन्ध में इतिहास लेखन के बदलते हुए प्रवाहों की व्याख्या करें।

2. How did the crises of the 14th and 15<sup>th</sup> centuries Europe lead to 'Feudal Crisis'?

14वीं एवं 15वीं शताब्दी के यूरोप में आए संकटों ने किस प्रकार सामंती संकट की ओर यूरोप को अग्रसरित किया ?

3. What were the main characteristics of Renaissance in Europe. Explain the term 'Renaissance humanism'?

यूरोप में पुनर्जागरण की प्रमुख विशेषताएँ क्या थी ? पुनर्जागरणकालीन मानववाद की व्याख्या करें।

4. Why did Renaissance start in the cities of Italy only? Describe the dominant changes in art and culture during Renaissance in Europe?

पुनर्जागरण इटली के शहरों में ही क्यों प्रारंभ हुआ ? पुनर्जागरणकालीन कला एवं संस्कृति में आए प्रमुख बदलावों का वर्णन करें।

5. What were the causes behind the starting of Reformation in Europe? How did Reformation impact upon capitalism family and women in Europe?

यूरोप में धर्मसुधार के प्रारंभ होने के क्या कारण थे ? धर्मसुधार ने पूंजीवाद, परिवार एवं नारी को किस प्रकार प्रभावित किया ?

What were the causes related to early colonial ventures in 15<sup>th</sup> & 16<sup>th</sup> century Europe? Explain.

15वीं एवं 16वीं शताब्दी यूरोप के आरंभिक औपनिवेशिक अभियानों के पीछे क्या कारण थे। वर्णन करें।

What do you mean by Counter-Reformation? What was its impact on the religious and cultural life of early modern Europe?

प्रति धर्मसुधार से आप क्या समझते हैं ? प्रारंभिक आधुनिक यूरोप के धार्मिक एवं सांस्कृतिक जीवन पर इसका क्या प्रभाव पड़ा ?

What were the patterns of economic development in 16<sup>th</sup> century Europe? How did the economic balance of power shift from the Mediterranean to the Atlantic region?

16वीं शताब्दी यूरोप के आर्थिक विकास के क्या प्रारूप थे ? आर्थिक सत्ता का संतुलन किस प्रकार भूमध्यसागर से अटलांटिक क्षेत्र की तरफ स्थानांतरित हो गया ?

What were the factors responsible for the beginning of Industrial Revolution in England?



इंग्लैंड में औद्योगिक क्रांति के प्रारंभ होने के लिए कौन से कारक जिम्मेदार थे ?

10. Write short notes on any **two** of the following :

- (i) John Calvin
- (ii) Plantation economy
- (iii) Martin Luther
- (iv) Leonardo da Vinci

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी लिखिए :

- (i) जॉन कैल्विन
- (ii) बागानी अर्थव्यवस्था
- (iii) मार्टिन लूथर
- (iv) लिओनार्डो दा विन्ची



[This question paper contains 4 printed pages]

**Your Roll No.** : .....

**Sl. No. of Q. Paper** : **2470** **HC**

Unique Paper Code : 62314308

Name of the Course : **B.A.(Programme) CBCS**  
**Discipline Course**  
**(Old Course)**

Name of the Paper : History of India c. 1206  
to 1707

Semester : III

**Time : 3 Hours** **Maximum Marks : 75**

**Instructions for Candidates :**

छात्रों के लिए निर्देश :

- (a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना रोल नंबर लिखें।

- (b) Answer may be written either in **English** or in **Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी भी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में होने चाहिए।

P.T.O.

(c) Attempt **five** questions

पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(d) **All** questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What steps did Balban take to consolidate the Delhi Sultnate ? Discuss it with special reference to the theory of kingship.

बलबन ने दिल्ली सल्तनत को सदृढ़ करने के लिए क्या कदम उठाए ? इन कदमों का उसके राजत्व के सिद्धान्त के विशेष संदर्भ में वर्णन करें।

2. Critically analyze the evolution of the Iqta system in the Delhi Sulatnate.

दिल्ली सल्तनत में इक्ता प्रणाली के क्रमिक विकास का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

3. Describe the aims, extent and impact of Alaudin Khalji's market regulation.

अलाउद्दीन खल्जी के बाजार अधिनियम के उद्देश्य, विस्तार और प्रभाव का वर्णन करें।

4. Briefly discuss the emergence of the Bhakti movement in the medieval period ? What role did it play in transforming local religious and social practices ?

मध्यकाल में भक्ति आंदोलन के उद्भव का संक्षिप्त वर्णन करें ? स्थानीय धार्मिक-सामाजिक रीतियों को इसने किस प्रकार प्रभावित किया ?

5. Discuss the nature of the Vijayanagar State with reference to the Nayakas.

नायकों के विशेष संदर्भ में विजयनगर राज्य के स्वरूप का विवेचन करें।

6. The ability of the Mughal emperors to forge formidable alliances was central to their success. Discuss with reference to Akbar and the establishment of the Mughal Empire or Aurangzeb and the War of Succession.

मुगल शासकों द्वारा सशक्त गठबंधनों का निर्माण उनकी सफलता के लिए उत्तरदायी था। इसका अकबर और मुगल साम्राज्य की स्थापना अथवा औरंगजेब और उत्तराधिकार के संघर्ष के संदर्भ में विवेचन करें।

7. The jagirdari system played an important role in systematizing revenue collection in the Mughal Empire. Discuss.

जागीरदारी व्यवस्था ने किस प्रकार मुगल साम्राज्य में राजस्व उगाही को व्यवस्थित किया ? विवेचना करें।

8. Discuss the evolution of the Mughal architecture from Akbar to Shahjahan.

अकबर से शाहजहाँ के काल में मुगल स्थापत्य कला के क्रमिक विकास का वर्णन करें।

9. Outline the emergence and organization of the Maratha State under Shivaji.

शिवाजी के अधीन मराठा राज्य के उदय और संगठन का रेखांकन करें।

10. Write short notes on any **two** of the followings :

(i) Ziauddin Barani

(ii) Ain-i-Akbari

(iii) Zamindars in the Mughal Empire

(iv) Shivaji

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

(i) जियाउद्दीन बरनी

(ii) आईन-ए-अकबरी

(iii) मुगल साम्राज्य में जमींदार

(iv) शिवाजी



[This question paper contains 4 printed pages]

**Your Roll No.** : .....

**Sl. No. of Q. Paper** : **2501** **HC**

Unique Paper Code : 62314360

Name of the Course : **B.A. (Programme)**  
**History-I (New Course)**  
**CBCS (Discipline Course)**

Name of the Paper : History of India c. 1200  
to 1700

Semester : III

**Time : 3 Hours**

**Maximum Marks : 75**

**Instructions for Candidates :**

छात्रों के लिए निर्देश :

(a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना रोल नंबर लिखें।

(b) Answer may be written either in **English** or in **Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी भी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में होने चाहिए।

P.T.O.

(c) Attempt **five** questions.

पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(d) **All** questions carry equal marks.

सभी प्रश्न के अंक समान हैं।

1. Discuss the economic reforms of Alaudin Khalji.

अलाउद्दीन खल्जी के आर्थिक सुधारों का वर्णन कीजिए।

2. Describe the social and economic changes under the Vijayangar empire.

विजयनगर साम्राज्य के अधीन समाज व अर्थव्यवस्था के परिवर्तनों का वर्णन कीजिए।

3. Trace the emergence and the growth of the Jagidari system under the Mughals.

मुग़लों के अधीन जागीरदारी व्यवस्था के उदय और विकास को रेखांकित कीजिए।

4. Analyze Mughal-Rajput relations under Akbar.

अकबर के समय में मुग़ल-राजपूत सम्बन्धों का विश्लेषण कीजिए।

5. Discuss the emergence of the Maratha State under Shivaji.

शिवाजी के अधीन मराठा राज्य के उदय की चर्चा कीजिए।

To what extent do Mughal Miniature painting reflect contemporary society ?

मुगल लघु चित्रकला समकालीन समाज को किस तरह अभिव्यक्त करती है ?

Discuss the contribution of Kabir in Medieval society.

मध्यकालीन समाज में कबीर के योगदान की चर्चा कीजिए।

Describe the growth of the Portuguese estado da India across the Indian Ocean in the 16<sup>th</sup> century.

16वीं शताब्दी में हिन्द महासागर में पुर्तगाली एस्तादो द-इंडिया के विकास का वर्णन कीजिए।

**OR**

अथवा

Elucidate the growth of English and Dutch East India Companies across the Indian Ocean in the 17<sup>th</sup> century.

17वीं शताब्दी में हिन्द महासागर में अंग्रेजी और डच ईस्ट इंडिया कंपनियों के विकास का विवरण दीजिए।

Critically evaluate the approach of historians to the study of the Mughal empire.

मुगल साम्राज्य के अध्ययन के संबंध में इतिहासकारों के दृष्टिकोण का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

2501

10. Write short notes on any **two** of the following :

- (i) Iqta System
- (ii) Mira Bai
- (iii) Mansabdari system
- (iv) Fatehpur Sikri
- (v) The Tuluva's of Vijayanagra

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

- (i) इक्ता प्रणाली
- (ii) मीरा बाई
- (iii) मनसबदारी व्यवस्था
- (iv) फतेहपुर सीकरी
- (v) विजयनगर का तुलुव वंश



[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 2439

HC

Unique Paper Code : 62311103

Name of the Paper : History of India from the Earliest Times up to 300 CE (New Course)

Name of the Course : B.A. Programme (History) – CBCS

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **Five** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों का उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

P.T.O.

1. Analyse the importance of archaeological sources for the reconstruction of ancient Indian history.

भारतीय इतिहास के पुनर्गठन में पुरातात्विक स्रोतों के महत्व का विवेचन कीजिये ।

2. Critically examine the various historiographical trends for the study of early Indian history.

प्रारंभिक भारतीय इतिहास के अध्ययन में इतिहास लेखन की प्रवृत्तियों का आलोचनात्मक परीक्षण करें ।

3. Discuss the salient features of Paleolithic and Mesolithic cultures of India.

भारत की पुरापाषाण एवं मध्यपाषाण संस्कृतियों की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिये ।

4. Write an essay on the agriculture, craft production and trade of the Harappans.

हड़प्पाई लोगों की कृषि, शिल्प उत्पादन एवं व्यापार पर एक निबंध लिखिए ।

5. Highlight the economic and religious life of the later Vedic people.

उत्तर वैदिक काल के आर्थिक तथा धार्मिक जीवन पर प्रकाश डालिए ।

6. Discuss the main teachings of Buddhism and Jainism.

बौद्ध धर्म एवं जैन धर्म की मुख्य शिक्षाओं का वर्णन कीजिये ।

7. Explain the various factors responsible for the decline of Mauryan State.

मौर्य राज्य के पतन संबंधित विभिन्न उत्तरदायी कारकों की व्याख्या कीजिये ।

8. Underline the significance of 'Sangam age' for the study of ancient Indian history.

प्राचीन भारतीय इतिहास के अध्ययन हेतु 'संगम युग' के महत्व को रेखांकित कीजिये ।

9. Write an essay on the post-Mauryan social and economic activities.

मौर्यात्तरकालीन समाज एवं आर्थिक क्रियाकलापों पर एक निबंध लिखिए ।

10. Write short notes on any two of the following :

(a) Neolithic cultures

(b) Harappan religion

(c) Megaliths

(d) Mahajanpadas

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखें :

(क) नवपाषाण संस्कृतियाँ

(ख) हड़प्पाई धर्म

(ग) महापाषाण

(घ) महाजनपद



[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Roll No. of Question Paper : 2440 HC  
Unique Paper Code : 62311103  
Name of the Paper : History of India from the Earliest  
Times up to 300 CE (New Course)  
Name of the Course : B.A. Programme (History) CBCS  
Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any Five questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

### अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

किन्हीं पाँच प्रश्नों का उत्तर दीजिये ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

P.T.O.

1. Discuss the various literary sources for the study of ancient Indian history.

प्राचीन भारतीय इतिहास के अध्ययन के लिए विभिन्न साहित्यिक स्रोतों की विवेचना कीजिये।

2. Briefly describe the important features of the Paleolithic and Mesolithic cultures of India.

भारतीय पुरापाषाण एवं मध्यपाषाण संस्कृतियों की प्रमुख विशेषताओं का संक्षिप्त वर्णन दीजिये।

3. Write an essay on the Non-Harappan chalcolithic cultures of India.

भारतीय गैर-हड़प्पाई ताम्रपाषाणिक संस्कृतियों पर एक निबंध लिखिए।

4. Describe the economic and social life of the Harappans.

हड़प्पावासियों के आर्थिक एवं सामाजिक जीवन का विवेचन कीजिये।

5. Who were the Aryans? Describe the political and economic conditions of the Rigvedic period.

आर्य कौन थे ? ऋग्वेदकालीन राजनीतिक एवं आर्थिक जीवन का वर्णन कीजिये।

Discuss the emergence of territorial states in India during 6<sup>th</sup> century B.C.

छठी शताब्दी ई. पू. में क्षेत्रीय राज्यों के उदय का वर्णन कीजिये ।

Describe the teachings and philosophy of Gautama Buddha.

गौतम बुद्ध के शिक्षाओं एवं दर्शन का वर्णन कीजिये ।

Write an essay on the main features of Mauryan administration.

मौर्य प्रशासन की मुख्य विशेषताओं पर एक निबंध लिखिए ।

Highlight the main developments in the field of religion during post Mauryan period.

मौर्योत्तर काल में धर्म के क्षेत्र में हुये विकास को रेखांकित कीजिये ।

0. Write short notes on any two of the following :

(a) Mehrgarh

(b) Harappan religion

(c) Megaliths

(d) Indo-Greeks

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखें :

(क) मेहरगढ़

(ख) हड़प्पाई धर्म

(ग) महापाषाण

(घ) इंडो-ग्रीक

